



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100

Telefone: 49343000

Termo de Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0004967-3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SMSUB/COGEL/2021

ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO/ SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: REAJUSTE

A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS**, neste ato representada por seu Chefe de Gabinete Substituto, Senhor **Marcos Vinicius Correa de Souza**, tendo em vista o direito resguardado ao reajuste resolve apostilar as atas de registro de preços abaixo relacionadas, em face da competência delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como [art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/1993](#), e mediante as seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA CONCESSÃO DE REAJUSTE

1.1. Ficam reajustados os valores unitários das atas de registro de preços conforme demonstrado abaixo:

a) Em aproximadamente **11,69%** (onze inteiros e sessenta e nove centésimos por cento), a contar de **02/06/2022**, para as Atas de registros de preço nº 78/SMSUB/COGEL/2021, 79/SMSUB/COGEL/2021, 80/SMSUB/COGEL/2021, 81/SMSUB/COGEL/2021, 82/SMSUB/COGEL/2021 e 83/SMSUB/COGEL/2021, firmadas com a empresa **GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** inscrita no CPJ sob Nº 45.817.467/0001-67, conforme planilha de SMSUB/DFIN/CONT acostada ao doc. nº 067746520.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

MARCOS VINICIUS CORREA DE SOUZA

CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS



Marcos Vinicius Correa de Souza
Chefe de Gabinete Substituto(a)
Em 28/07/2022, às 20:18.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **067911628** e o código CRC **8916D8B0**.

Referência: Processo nº 6012.2021/0004967-3

SEI nº 067911628



CIDADE DE SÃO PAULO
SUBPREFEITURAS
PROCESSO SEI Nº 6012.2021/0004967-3
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/SMSUB/COGEL/2021 - 046111863
CONTRATADA: GUARANI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 45.817.467/0001-67
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
ASSUNTO: REAJUSTE DE ATA
DATA BASE: 02/06/2021

AGRUPAMENTO I	AF - EM - MO - MP - PE - SB - VP	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/SMSUB/COGEL/2021						
		2021				2022		
		ITEM	QUANTIDADE ANUAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO REAJUSTADO	QUANTIDADE REAJUSTADA	VALOR TOTAL
ITEM I CLASSE PS1 300 MM	1.532,00	R\$ 40,00	R\$ 61.280,00	R\$ 4,68	R\$ 44,68	R\$ 68.449,76		
ITEM II CLASSE PS1 400 MM	2.154,00	R\$ 49,97	R\$ 107.635,38	R\$ 5,84	R\$ 55,81	R\$ 120.214,74		
ITEM III CLASSE PS1 500 MM	2.434,00	R\$ 69,58	R\$ 169.357,72	R\$ 8,13	R\$ 77,71	R\$ 189.146,14		
ITEM IV CLASSE PS1 600 MM	2.016,00	R\$ 86,68	R\$ 174.746,88	R\$ 10,13	R\$ 96,81	R\$ 195.168,96		
VALOR TOTAL			R\$ 513.019,98		R\$ 275,01	R\$ 572.979,60		

AGRUPAMENTO II	CT - G - IQ - IT - SM	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/SMSUB/COGEL/2021						
		2021				2022		
		ITEM	QUANTIDADE ANUAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO REAJUSTADO	QUANTIDADE REAJUSTADA	VALOR TOTAL
ITEM I CLASSE PS1 300 MM	416,00	R\$ 40,00	R\$ 16.640,00	R\$ 4,68	R\$ 44,68	R\$ 18.586,88		
ITEM II CLASSE PS1 400 MM	666,00	R\$ 49,97	R\$ 33.280,02	R\$ 5,84	R\$ 55,81	R\$ 37.169,46		
ITEM III CLASSE PS1 500 MM	466,00	R\$ 69,58	R\$ 32.424,28	R\$ 8,13	R\$ 77,71	R\$ 36.212,86		
ITEM IV CLASSE PS1 600 MM	1.066,00	R\$ 86,68	R\$ 92.400,88	R\$ 10,13	R\$ 96,81	R\$ 103.199,46		
VALOR TOTAL			R\$ 174.745,18		R\$ 275,01	R\$ 195.168,66		

AGRUPAMENTO III	CV - FB - JT - MG PJ - PR - ST	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/SMSUB/COGEL/2021						
		2021				2022		
		ITEM	QUANTIDADE ANUAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO REAJUSTADO	QUANTIDADE REAJUSTADA	VALOR TOTAL
ITEM I CLASSE PS1 300 MM	759,00	R\$ 40,00	R\$ 30.360,00	R\$ 4,68	R\$ 44,68	R\$ 33.912,12		
ITEM II CLASSE PS1 400 MM	1.047,00	R\$ 49,97	R\$ 52.310,59	R\$ 5,84	R\$ 55,81	R\$ 58.433,07		
ITEM III CLASSE PS1 500 MM	867,00	R\$ 69,58	R\$ 60.325,86	R\$ 8,13	R\$ 77,71	R\$ 67.374,57		
ITEM IV CLASSE PS1 600 MM	966,00	R\$ 86,68	R\$ 83.732,88	R\$ 10,13	R\$ 96,81	R\$ 93.518,46		
VALOR TOTAL			R\$ 226.729,33		R\$ 275,01	R\$ 253.238,22		

AGRUPAMENTO IV	BT - IP - LA - PI SE - VM	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/SMSUB/COGEL/2021						
		2021				2022		
		ITEM	QUANTIDADE ANUAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO REAJUSTADO	QUANTIDADE REAJUSTADA	VALOR TOTAL
ITEM I CLASSE PS1 300 MM	419,00	R\$ 40,00	R\$ 16.760,00	R\$ 4,68	R\$ 44,68	R\$ 18.720,92		
ITEM II CLASSE PS1 400 MM	480,00	R\$ 49,97	R\$ 23.985,60	R\$ 5,84	R\$ 55,81	R\$ 26.788,80		
ITEM III CLASSE PS1 500 MM	281,00	R\$ 69,58	R\$ 19.551,98	R\$ 8,13	R\$ 77,71	R\$ 21.836,51		
ITEM IV CLASSE PS1 600 MM	271,00	R\$ 86,68	R\$ 23.490,28	R\$ 10,13	R\$ 96,81	R\$ 26.235,51		
VALOR TOTAL			R\$ 83.787,86		R\$ 275,01	R\$ 93.581,74		

AGRUPAMENTO V	AD - CL - JÁ - MB - PA - AS	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/SMSUB/COGEL/2021						
		2021				2022		
		ITEM	QUANTIDADE ANUAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO REAJUSTADO	QUANTIDADE REAJUSTADA	VALOR TOTAL
ITEM I CLASSE PS1 300 MM	1.533,00	R\$ 40,00	R\$ 61.320,00	R\$ 4,68	R\$ 44,68	R\$ 68.494,44		
ITEM II CLASSE PS1 400 MM	1.993,00	R\$ 49,97	R\$ 99.590,21	R\$ 5,84	R\$ 55,81	R\$ 111.229,33		
ITEM III CLASSE PS1 500 MM	2.138,00	R\$ 69,58	R\$ 148.762,04	R\$ 8,13	R\$ 77,71	R\$ 166.143,98		
ITEM IV CLASSE PS1 600 MM	2.353,00	R\$ 86,68	R\$ 203.958,04	R\$ 10,13	R\$ 96,81	R\$ 227.793,93		
VALOR TOTAL			R\$ 513.630,29		R\$ 275,01	R\$ 573.661,68		

AGRUPAMENTO VI	DZU	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/SMSUB/COGEL/2021						
		2021				2022		
		ITEM	QUANTIDADE ANUAL	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	PREÇO UNITÁRIO REAJUSTADO	QUANTIDADE REAJUSTADA	VALOR TOTAL
ITEM I CLASSE PS1 300 MM	400,00	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00	R\$ 4,68	R\$ 44,68	R\$ 17.872,00		
ITEM II CLASSE PS1 400 MM	400,00	R\$ 49,97	R\$ 19.988,00	R\$ 5,84	R\$ 55,81	R\$ 22.324,00		
ITEM III CLASSE PS1 500 MM	400,00	R\$ 69,58	R\$ 27.832,00	R\$ 8,13	R\$ 77,71	R\$ 31.084,00		
ITEM IV CLASSE PS1 600 MM	400,00	R\$ 86,68	R\$ 34.672,00	R\$ 10,13	R\$ 96,81	R\$ 38.724,00		
VALOR TOTAL			R\$ 98.492,00		R\$ 275,01	R\$ 110.004,00		

reajuste: IPC-FIPE	
jun/21	575,3782
jun/22	642,6319
Índice do reajuste	11,69%



IPC - Índice Mensal - Número Índice - FIPE



